
 DIÁRIO OFICIAL Nº  33027 79Quarta-feira, 09  DE DEZEMBRO 2015

NETMINAS COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA-ME CNPJ: 
21.487.782/0001-05 - no valor total de R$ 27.300,00 (Vinte e 
sete mil e trezentos reais);
A. P. CORREA-ME CNPJ: 12.384.280/0001-68 - no valor total 
de R$ 5.049,94 (Cinco mil e quarenta e nove reais e noventa e 
quatro centavos);
NADJA MARINA PIRES-EPP CNPJ: 12.130.958/0001-86 - no valor 
total de R$ 3.353,00 (Três mil trezentos e cinquenta e três reais).
MS10 COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA LTDA-EPP CNPJ: 
04.429.572/0001-41 - no valor total de R$ 4.359,99 (Quatro 
mil, trezentos e cinquenta e nove reais e trinta e três centavos);
ELETROFER COMERCIAL LTDA-EPP CNPJ: 02.386.257/0001-59 - no 
valor total de R$ 1.950,00 (Hum mil, novecentos e cinquenta reais).
RM MÁQUINAS E SISTEMAS LTDA-EPP CNPJ: 18.793.752/0001-
12 - no valor total de R$ 200,00 (Duzentos reais).
Lucineia Vasconcelos Teixeira
Pregoeira

Protocolo 908023

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 259/2015 - GABINETE, DE 03 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 08 (oito) dias de LICENÇA GALA, 
no período de 27/11 à 04/12/15, a servidora Deylane Corrêa 
Pantoja Baia, identidade funcional nº 5918380/1, ocupante 
do cargo de Técnica em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Ciências Sociais, de acordo com o Inciso 
II, art. 72, da Lei nº 5.810/94 e Processo nº. 2015/522812.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 03 de Dezembro de 2015.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em Exercício

Protocolo 907428

PORTARIA N° 260/2015 - GABINETE, DE 03 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 08 (oito) dias de LICENÇA GALA, no 
período de 13 à 20/11/15, ao servidor Anderson Alberto Saldanha 
Tavares, identidade funcional nº 5916895/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Administração e Finanças - Biblioteconomia, de 
acordo com o Inciso II, art. 72, da Lei nº 5.810/94 e Processo 
nº. 2015/522640.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 03 de Dezembro de 2015.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em Exercício

Protocolo 907430

PORTARIA N° 258/2015 - GABINETE, DE 03 DE 
DEZEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 08 (oito) dias de LICENÇA GALA, no 
período de 27/11 à 04/12/15, ao servidor Breno Augusto Garcia 
Sales, identidade funcional nº 57233283/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação - Ciências Sociais, de acordo com o Inciso II, art. 72, 
da Lei nº 5.810/94 e Processo nº. 2015/524709.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 03 de Dezembro de 2015.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em Exercício

Protocolo 907433

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E 
ACEITAÇÃO DE BOLSA- EDITAL 005/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JOELMA COSTA MAGNO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 005/2014 - Projetos Temáticos FAPESPA: Sociedade e 
Sustentabilidade Urbana/Rural.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 27/11/2015 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 27/11/2015
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MAÍRA BRITO TAVARES
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, 
como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme 
Edital 005/2014 - Projetos Temáticos FAPESPA: Sociedade e 
Sustentabilidade Urbana/Rural.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 27/11/2015 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 27/11/2015
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 907560

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E 
ACEITAÇÃO DE BOLSA - EDITAL 009/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ANA PAULA MARTINS DOS SANTOS
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
009/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Bioenergia.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 27/11/2015 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 27/11/2015
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JULIANE BATISTA MACIEL
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
009/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Bioenergia.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 27/11/2015 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 27/11/2015
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: RAÍSSA DA SILVA LOPES
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
009/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Bioenergia.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 27/11/2015 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 27/11/2015
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: PABLO RUAN FERREIRA DE SOUSA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
009/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Bioenergia.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 27/11/2015 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 27/11/2015
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 907589

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E 
ACEITAÇÃO DE BOLSA - EDITAL 007/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MATEUS FIGUEIRA NEVES
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
007/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Mineração.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 27/11/2015 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 27/11/2015
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 907590

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Objeto: Contratação de Serviço Especializado
para Manutenção do Sistema de Registro de
Ponto da PRODEPA
Data da Publicação: 04.12.2015
Onde se lê:
Contratada: SENIOR SISTEMAS S/A
Leia-se:
Contratada: M. B. Comercio e Serviços em
Informática LTDA ME
Adenice M. Mattos- Pregoeira

Protocolo 907357

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 055/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 009/2015.

PARTES: PRODEPA E INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DA 
AMAZONIA - IDEA.
OBEJETO: Contratação  de empresa especializada para: 
Prestação de consultoria serviço de elaboração de modelo de 
avaliação de desempenho.
VIGÊNCIA : 02/12/2015 a  16/01/2016.
VALOR (R$): 13.800,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.1297.4534 - 339035.
FONTE DE RECURSO: 0261.
FORO : Belém - Pará.
DATA  DA  ASSINATURA: 02/12/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO: Avenida Governador Magalhães Barata, 
n.º 651, São Braz - CEP 66.063-240, Belém - Pará.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO : 09/12/2015.

Protocolo 907680

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 687/2015/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

CONSIDERANDO: Os termos do processo 2015/528989
RESOLVE:designar o servidor, JORGE YRAPUÃ PEREIRA 
MARQUES, matricula 5922330/1, ocupante do cargo de Gerente 


